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کوتاه از نمایشگاه کتاب
 »مکتب سلیمانی«
 با 2 کتاب جدید

ــروز، در اولین روز نمایشگاه کتاب تهران،  دی
نشست »بایسته های پژوهش در زندگی و زمانه 
شهید سلیمانی« برگزار و دو کتاب »ایستاده 
ــردان« از انــتــشــارات »مکتب  ــاگ ــق« و »ب بر اف

سلیمانی« هم رونمایی شد.

 نهاد کتابخانه ها
 کتابخانه سیّار آورد

هادی آشتیانی، مدیر کل ترویج کتاب خوانی و 
امور فرهنگی نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
گفت: نهاد امسال با یک غرفه در شبستان و یک 
کتابخانه سیار در محوطه باز در نمایشگاه کتاب 
تهران حاضر می شود. همچنین امسال یک 
ایستگاه اهدای کتاب به مناطق محروم هم در 

نمایشگاه مستقر کرده ایم.

 آخرین اثر موسوی گرمارودی
 در 14 جلد

دفتر نشر فرهنگ اسامی که امسال به 430 
عنوان کتاب در نمایشگاه حاضر شده  است، 
جدیدترین اثر استاد موسوی گرمارودی را به 
عاقه مندان عرضه می کند؛ این کتاب مجموعه 
14 جلدی »به گزین آثــار کاسیک فارسی« 

است. 

 نشست های هفت گانه 
کتابخانه مجلس

کتابخانه، مــوزه و مرکز اسناد مجلس شــورای 
اسامی، در سی وسومین نمایشگاه بین المللی 
ــه هفت نشست تخصصی،  کتاب تهران، با ارائ
نشست ها  ایــن  جمله  از  می کند؛  پیدا  حضور 
می توان به »چالش های محیط زیستی ریزگردها«، 
»قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت«، 
»ظرفیت های قانون گذاری و نظارتی مجلس در 
صیانت از حقوق هسته ای« و »مدیریت محتوای 

دیداری و شنیداری در حوزه اسناد« اشاره کرد.

در انتظار نفس های گرم استاد فاطمی نیا
 استاد برجسته اخلاق و شاگرد علامه طباطبایی و آیت ا...العظمی بهجت، همچنان در بستر بیماری است

 او با بهره گیری از چه عواملی اقشار مختلف مردم و به ویژه جوانان را مجذوب منبر و وعظ خود کرده است؟
ــری – سه چهار سالی  جــواد نوائیان رودس
ــدای دلــنــشــیــن و کــام  ــ ــردم ص ــ ــت کــه م اسـ
خوش آهنگ او را نشنیده اند؛ از سال 1397 
که خبر بیماری آیت ا... سیدعبدا... فاطمی نیا 
منتشر شــد، آرزوی دوســتــداران کثیر او این 
بــوده اســت که اســتــاد، سامت جسم خــود را 
باز یابد تا همگان به برکت حضور و سخنش، 
توشه ای برای جهاد با نَفْس خود برگیرند. او 
معلم اخاقی اســت که سخنانش بــوی امید 
می دهد و بر دل می نشیند.  چند باری که توفیق 
نشستن پای منبر او را داشتم، این را با همه 
وجود حس کرده ام؛ استاد فاطمی نیا، نه یک 
منبری بلکه یک معلم تمام عیار است و شاید 
مصداق همان حدیث مشهور امام صادق)ع( 
که فرمود: »کونوا دُعاةً لِلنّاسِ بِغَیرِ ألسِنَتِكُم، 
اةَ وَ الخَیرَ،  لِیَرَوا مِنكُمُ الوَرَعَ وَ الِاجتِهادَ وَ الصَّ
فَإِنَّ ذلِكَ داعِیَةٌ«)کافی، ج2، ص78(؛ مردم 
را با غیر زبان خودتان ]به خیر[ دعوت كنید، تا 
پارسایی، سخت كوشی، نماز و خوبی را از شما 
ببینند؛ ]زیرا این ها،[ خود بهترین وسیله برای 
تبلیغ هستند. طی ماه های اخیر، اخبار جسته 
ــاره وضعیت سامت استاد  و گریخته ای درب
منتشر شده است و گاه و بی گاه، خیل عظیم 
دوستداران او را که در این چند سال، دل به 
سخنرانی های قدیمی وی خوش داشته اند، 
نگران کرده است؛ همه ما، چشم  به راه دَم گرم 
او هستیم تا باز هم، با موعظه هایی که از دل بر 
می خیزد و بر دل می نشیند، جانمان را جا 
دهد و معنویت را به فضای زندگی مان بیاورد. 
امروز به یاد استاد فاطمی نیا و با آرزوی سامتی 
عاجل برای وجودش، می خواهیم به زندگی و 
خدمات او نظری بیندازیم، تا راز محبوبیت اش 

را بیشتر بشناسیم.

شاگرد با واسطه سیدعلی قاضی	 
تبریز  متولد  فاطمی نیا،  سیدعبدا...  استاد 
ــت، ســـال 1325ش؛ فـــرزنـــد مــرحــوم  ــ اس
سیداسماعیل اصفیائی شندآبادی، از علما 
و عرفای نامدار معاصر که از اســتــادان مبرّز 

حوزه علمیه تبریز بود. او در سال 1368ش 
مقدس  شهر  مقبرةالعلمای  در  و  درگذشت 
قــم، به خــاک سپرده شــد. استاد فاطمی نیا، 
مقدمات را در زادگــاه و محضر پدرش و دیگر 
اســتــادان حــوزه علمیه تبریز گذراند و قریب 
به 30 ســال، در کنار فراگیری علوم فقهی و 
حـــوزوی، به تربیت نفس و فراگیری عرفان 
ــت ا... سیدحسین مصطفوی  عملی، نــزد آیـ
تبریزی، از شاگردان مبرّز مرحوم سیدعلی 
قاضی، عارف نامدار معاصر پرداخت. این دوره 
طولانی، برای استاد فاطمی نیا، دورانی ارزنده 
و بسیار تأثیرگذار بود. او در عرصه عرفان عملی 
و نظری، به حد صاحب نظر رسید؛ بسیاری 
از اهــل فــن، وی را شاگرد باواسطه مرحوم 
سیدعلی قاضی می دانند. تأثیر این دوران را 
ــداوم استاد در جلسات  می توان در حضور م
درس بزرگانی که هر کدام، از اعاظم عرفان و 

فقاهت محسوب می شدند، آشکارا 
مشاهده کرد؛ او حضور در جلسات 

درس نامدارانی همچون عامه 
طباطبایی و بــرادر بزرگوارش، 
آیـــــــت ا... ســیــدمــحــمــدحــســن 

الهی را تجربه کرده و در محضر 
اراکــی،  آیــات عظام محمدعلی 

محمدتقی بهجت و آیات محمدتقی 
آملی و سیدرضا بهاءالدینی، حاضر 
شــده اســت؛ بزرگانی که افــزون بر 

قرار داشتن بر قله فقاهت 
و عــلــوم عــقــلــی، در 

و  نظری  عرفان 

عملی نیز، صاحب جایگاه رفیعی بودند. بازتاب 
این حضور را می توان در سخن و عمل استاد 
فاطمی نیا دید. او طی سال های عمرش، یک 
لحظه از آموختن فــروگــذار نــکــرده ؛ حتی در 
بستر بیماری و در ایام حضور در بیمارستان 
نیز، کتاب، مونس همیشگی اوست. با وجود 
این که استاد هرگز سخنی دربــاره احاطه اش 
بر علوم نقلی، مانند علم رجال، بر زبان نیاورده 
اما کسانی که او را می شناسند، اذعان دارند که 
تسلطی کم نظیر بر این دانش دارد و اشارات گاه 
و بی گاهش در سخنرانی ها به برخی ظرایف 
علوم نقلی، از این تسلط فوق العاده حکایت 

می کند.

محبوب خاص و عام	 
با این حال، آن چه شخصیت استاد سیدعبدا... 
فاطمی نیا را جــذاب  و منبر و وعظ وی 
تنها  مــی کــنــد،  شنیدنی  را 
مباحث  از  وی  آگــاهــی 
عقلی  عــلــوم  مختلف 
ــش از  ــ و نقلی و دَرکَ
عرفان علمی و نظری 
به  باید  را  او  نیست؛ 
تــمــام مــعــنــی کــلــمــه، 
عالمی مردمی بدانیم؛ با 
وجود همه دانشی که دارد، 
خودش را در حصار شاگردان 
بحث  و  درس  مجالس  و 
و  نمی کند  پنهان 
اهل  فقط 

علم از وجودش محظوظ نیستند. صدای گرم، 
بیان دلنشین و تاش استاد برای عرضه مفاهیم 
او  از  ممکن،  شکل  ساده ترین  با  دینی  بلند 
خطیبی بسیار توانمند ساخته است؛ خطیبی که 
می تواند دل های مردم را مشتاق معارف الهی 
کند و در همان حال، به اصاح فکر و اندیشه 
آن ها بپردازد. بنابراین، باید این ساده گویی و 
بیان شیرین را در زمره اصلی ترین دلایل گرایش 
مردم و به ویژه جوانان به استاد بدانیم. مثاً او 
وقتی می خواهد درباره ابوالفضل العباس)ع( 
و جایگاه آن حضرت سخن بگوید، از پیوند تاریخ 
و علقه های معنوی، جماتی می سازد که هر 
شنونده ای را سخت منقلب می کند: »آقا امام 
زمان)عج( یک تبسم به روی آدم بکند، آدم چه 
می شود؟ مجسم کنید که شما امام زمان )عج( 
هیچی  فقط،  بخندد  حضرت  و  کنید  نگاه  را 
آن  مــی شــود.  خوشبخت  نَسْلَت  تمام  دیگر؛ 
وقت می دانید امام زمانِ قمربنی هاشم )امام 
حسین)ع(( به او چه گفت؟ گفت: بنفسی أنت؛ 

جان من به قربانت.«

دلبسته اخلاق عملی	 
آیت ا... سیدعبدا... فاطمی نیا، صریح اللهجه 
اســت؛ این را همه کسانی که پای سخنانش 
می نشینند، می دانند. وقتی پای معارف دینی 
و دفاع از حقانیت مذهب اهل بیت)ع( در میان 
باشد، او اهل تعارف و تسامح نیست و از اظهار 
ــاره برخی  عقیده نمی هراسد؛ سخنانش درب
باورهای غیرمستند رایج، مانند انتقاداتی که 
به روضه های بدون سند و مکشوف می کند، 
شهرت فراوانی دارد. استاد از بیان روایــات 
مربوط به واقعه عاشورا و مصیبت اهل بیت)ع( 
تاریخی محل تشکیک  و  از منظر روایــی  که 
هستند، سخت ابا دارد و مداحانی را که در 
رعایت این مهم، سهل انگارند، به سختی مورد 
عتاب و خطاب قــرار مــی دهــد: »توجه کنید، 
مصائبی را که به اهل بیت)ع( وارد شده است  
ما باید به مردم بگوییم؛ اما اگر مثاً این طور 
بود که هیچ کس هیچ مصیبتی را نشنیده 
ــم، همه  ــی زدی بــود، مــا دل بــه دریــا م
می گفتیم،  بــی پــرده  را  مصیبت ها 
ولــی معمولًا مــردم مصیبت ها را 
مصیبت  بنابراین،  مــی دانــنــد؛ 
مکشوف خواندن درست نیست، 
مصیبت بی پرده خواندن درست 
نیست.«  با این حال، در بیان این 
حیطه  از  را  پا  هرگز  انتقادات، 
اخــاق و ادب بیرون نمی گذارد. 
گفتم اخاق و یادم آمد که در زندگی 
بُعد  در  فقط  اخــاق  فاطمی نیا،  اســتــاد 
ــدارد؛ او بیش از آن که  نظری اش حضور ن
در پی اخاق نظری باشد، دلبسته اخاق 
عملی اســت؛ سفارش های فراوانی برای 
تهذیب نفس دارد، برای از بین بردن رذایل 
اخــاقــی، از بخل و تکبر بگیرید تا دیگر 
برگرفته  سفارش ها،  این  همه  و  گناهان 

ــت کــه او بــه صحت  ــات و احادیثی اس از روایـ
ــرده. اصــاً فــرزنــدان و  آن ها اطمینان پیدا ک
فضایل  با  را  فاطمی نیا  استاد  اطرافیانش، 
می کنند؛  معرفی  و  می شناسند  او  اخاقی 
این که مهربان است و بردبار، خوش برخورد 
است و شاکر نعمات الهی. استاد توجه ویژه ای به 
مقوله حق الناس دارد؛ حتی حواسش به حقوق 
کودکان است؛ یک بار در یک سخنرانی، کلی 
وقت گذاشت تا به حاضران بیاموزد که نباید 
ــازه بدهند کودکی  هنگام ذبــح گوسفند، اج

حضور داشته باشد.

عشق به نهج البلاغه و صحیفه سجادیه	 
به  ــژه ای  ــ وی دلبستگی  فاطمی نیا،  ــاد  ــت اس
این  و  دارد  سجادیه  صحیفه  و  نهج الباغه 
بر  او  تفسیرهای  در  مــی شــود  را  دلبستگی 
فرازهای این دو میراث مقدس، مشاهده کرد. 
سال 1395 بود که به یکی از جلسات درس 
اخاق او گوش می دادم. موضوع درس، دعای 
پانزدهم صحیفه سجادیه بود؛ دعا برای بیماری 
اَمُ إِذَا  و اندوه و با : »وَ كَانَ مِنْ دُعَائِهِ عَلَیْهِ السَّ
ةٌ«. بحثی ظریف و در  مَرِضَ أَوْ نَزَلَ بِهِ كَرْبٌ أَوْ بَلِیِّ
عین حال عمیق و پرمعنا؛ آیــت ا... فاطمی نیا 
در تفسیر فرازی از این دعا می گفت: »خداوند 
می فرماید حالا که بنده  من مریض شد، بگذار 
نامه  اعمال او را از چیزهایی پُر کنم که اصاً 
انجام نداده و خبر ندارد. این عجیب است که 
انسان متوجه شود مریض هم که می شود چه 
مزایایی دارد، بعد هم مگر بخشیدن گناهان کم 
چیزی است؟!« این ها را گفتم تا بگویم که او، در 
همین ایامی که گرفتار بیماری است هم، جز 
این نمی اندیشد و جز شکر خدا نمی کند؛ این 
را کسانی از دوست و غریبه می گویند که اطراف 
اویند. گزافه نیست اگر منبر استاد فاطمی نیا 
را، منبرِ تــراز بدانیم؛ یعنی همان منبری که 
انتظار داریم دیگر اهل علم نیز، صاحبش باشند. 
برای استاد، برای مردی که سال های سال پای 
منبرش نشستیم و آموختیم، آرزوی صحت و 

سامت داریم.

مــیــرجــال الــدیــن 
ــاد دیدگاه ــت کـــــــزازی، اس

ادبــیــات  برجسته 
فارسی و شاهنامه پژوه نام آشنا، 
یادداشتی را به مناسبت برگزاری 
سی وسومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران به رشته تحریر درآورده 
که متن آن توسط خبرگزاری کتاب 
ایران )ایبنا( منتشر شده ؛ آن چه در 
پی می آید، مشروح نوشتار استاد 
مــیــرجــال الــدیــن کـــزازی بــا نثر 

منحصر به فرد اوست. 

این آگهی خجسته	 
ــی، آگــهــی ارزشــمــنــد و  ــه ایـــن آگ
شادی انگیزی اســت که امسال 
نمایشگاه کتاب به گونه ای برگزار 
ــداران این  ــت خواهد شد که دوس
فرهنگی،  دیرینه  شگرفِ  پدیده 
می توانند به تن خویش در نمایشگاه 
هم باز باشند و کتاب ها را از نزدیک 
آگهی  ــن  ای خجستگی  ببینند. 
در ایــن اســت کــه یکی دو سال 
نمایشگاه کتاب در پی تنگناها و 
دشواری هایی که پیش آمده بود، 
به شیوه رسانه ای برگزار می شد. 
اما از دید من، یکی از شادمانی ها 

و کامه هایی که دوســتــدار کتاب 
می تواند از آن برخوردار باشد، این 
است که کتاب را خود ببیند، آن را 
برگیرد، بدان دست بساید، برگ 
بزند کتاب را، نگاهی به این برگ ها 
بیندازد؛ سپس اگر خواست آن را 

برگزیند و بخرد.

پیوند خواننده و کتاب	 
کتاب درســت است که پدیده ای 
ــا رفـــتـــار  ــ ــت بــــی جــــان، امـ ــ اسـ
کــتــاب دوســت بــا آن از دیــد روان 
شناختی به گونه ای می تواند بود که 
گویی کتاب جاندار است و درست 
از همین روست که شیوه های دیگر 

در خواندن کتاب یا بهره بردن از 
آن هرگز نمی تواند جای کتاب را، 
کتابی که به چاپ رسیده است، 
بگیرد. خواننده کتاب با کتاب پیوند 
می گیرد آن را به دوستی می پذیرد 
یا حتی گاهی اگــر کتابی باشد 
دل آزار و خشم انگیز، بر آن دشمنی 
ــی ورزد. تو گویی کتاب جاندار  م
اســت. کتابی را که در ابزارهای 
ــنــد،  آگـــاهـــی رســـانـــی مــی خــوان
ــای کتاب  هــرگــز نــمــی تــوانــد جـ
راستین را بگیرد؛ زیــرا که آن چه 
خوانده می شود، درست است که 
نوشته های کتاب است، اما ابزار، 
ابزاری ا ست سرد و خشک. هرگز 

نمی انگارم بتوان دستگاه رایانه را به 
دوستی گرامی داشت، آن چنان که 
ما کتاب را گرامی می داریم. بر پایه 
آن چه گفت آمد، آگهی که امسال 
نمایشگاه کتاب برگزار خواهد شد، 

از آگهی های با  فرهی است.

 این چاره اندیشی، رواست	 
این چاره اندیشی هم از دید من 
رواســت، زیــرا می توانند کسانی 
کــه بــه تــن خــویــش در نمایشگاه 
نیستند، کتابی را که می جسته اند 
آســان تــر در نمایشگاه بیا بند؛ از 
را ســفــارش بدهند،  آن  راه دور 
بهای آن را بپردازند تا آن کتاب 
برای آنان فرستاده بشود . یکی از 
آن  کتاب  نمایشگاه  ویژگی های 
است که کتاب ها چند روز در جایی 
گردآورده می شوند؛ جوینده کتاب 
نیازی ندارد که به کتابفروشی های 
گوناگون برای یافتن کتاب خویش 
برود . از همین روی، این برنامه ای 
که در این نمایشگاه افــزوده شده 
ــاز کسانی  ــی ــد ن ــوان ــی ت ــت، م ــ اس
اما  هستند،  کتاب  جویای  که  را 
نتوانسته اند در نمایشگاه باشند به 

شایستگی برآورد.

نوشتاری از استاد کزازی به مناسبت آغاز نمایشگاه کتاب تهران

کتاب؛ این پدیده بی جان، اما جاندار!

استاد  فاطمی نیا، صریح اللهجه است؛ 
این را همه کسانی که پای سخنانش 

می نشینند، می دانند. وقتی پای 
معارف دینی و دفاع از حقانیت مذهب 

اهل بیت)ع( در میان باشد، او اهل 
تعارف و تسامح نیست و از اظهار 

عقیده نمی هراسد؛ سخنانش درباره 
برخی باورهای غیرمستند رایج، مانند 
انتقاداتی که به روضه های بدون سند و 
مکشوف می کند، شهرت فراوانی دارد

استاد فاطمی نیا ،طی 30 سال    
عرفان عملی  را  نزد آیت ا... سیدحسین 

مصطفوی تبریزی، از شاگردان مبرّز 
مرحوم سیدعلی قاضی، عارف نامدار 

معاصر فرا گرفت. این دوره، برای 
استاد فاطمی نیا، دوره ای ارزنده و 

بسیار تأثیرگذار بود. او در عرصه عرفان 
عملی و نظری، به حد صاحب نظر 
رسید؛ بسیاری از اهل فن، وی را 

شاگرد باواسطه مرحوم سیدعلی 
قاضی می دانند 


